
Dopad pandemie koronaviru COVID-19 

na investiční aktivity a plány municipalit 

Strana 1 - První strana 

 

SVAZ MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY a 

CZECHINVEST 

DOTAZNÍK: Dopad pandemie koronaviru COVID-19 

na investiční aktivity a plány municipalit 

 

Vážená paní primátorko, vážený pane primátore, 

vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

vážená paní, vážený pane, 

 

jsme si vědomi, že v současné době procházíte náročnou situací, kterou jste 

doposud excelentně zvládli. Přichází doba, kdy věříme, že budete mít více času 

na realizaci programů na rozvoj vašeho města či vaší obce. Období zdravotního 

ohrožení, doufejme, se bude chýlit k závěru, avšak období finančního ohrožení 

municipalit je patrně teprve na počátku. Zástupci Svazu měst a obcí ČR 

v minulém týdnu proto jednali s panem premiérem a členy Vlády ČR. Hlavním 

tématem rozhovoru bylo zachování a stabilizace financí měst a obcí do konce 

roku 2020 i na rok 2021, jelikož municipality jsou velmi významným veřejným 

zadavatelem. Vláda ČR je připravena nadále jednat o podpoře investování 

municipalit, požaduje však vyčíslení dopadů COVID-19 na rozpočty měst a obcí. 

Ve spolupráci s CzechInvestem jsme provedli průzkum, který se týkal 

zabezpečení ochranných pomůcek. Děkujeme za vyplnění s výsledky 

CzechInvest dále pracuje. 

Našim společným cílem v rámci tohoto šetření je zjistit a dále předložit 

Vládě ČR jednoznačné informace z území o očekávaném propadu investic 

a dalšího ovlivnění rozpočtu. Na základě výsledků pak budeme dále vyjednávat 

s Vládou o nastavení financí pro municipality do konce roku 2020 a také o 



možnostech podpory investic v roce 2021, kdy lze očekávat propad příjmů měst 

a obcí, minimálně z důvodu doposud neschváleného Víceletého finančního 

rámce EU, tedy nejistoty čerpání prostředků z EU fondů. 

Věnujte prosím pár minut vyplnění přiloženého dotazníku. K vyplnění bude 

nutné využít podklady z rozpočtu města nebo obce, dále pak z plánu 

investic. 

Děkuji za spolupráci, o výsledcích dotazníkového šetření Vás budeme 

informovat. Stejně tak Vás budeme informovat i o následných jednáních 

s Vládou ČR. 

 

Mgr. Radka Vladyková 

výkonná ředitelka Svazu měst a obcí České republiky 

 

a 

 

Ing. Patrik Reichl, MBA 

generální ředitel agentury CzechInvest 

 

 

 

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ SVAZU 

MĚST A OBCÍ A CZECHINVESTU  

 
Na úvod zvolte prosím okres vašeho města/obce či městské části/obvodu a v následující 

otázce zvolte město/obec či městskou část/obvod. 

 

1. V jakém okresu se nachází Vaše město/obec? 

( ) Benešov 

( ) Beroun 

( ) Blansko 

( ) Brno-město 

( ) Brno-venkov 

( ) Bruntál 



( ) Břeclav 

( ) Česká Lípa 

( ) České Budějovice 

( ) Český Krumlov 

( ) Děčín 

( ) Domažlice 

( ) Frýdek-Místek 

( ) Havlíčkův Brod 

( ) Hodonín 

( ) Hradec Králové 

( ) Cheb 

( ) Chomutov 

( ) Chrudim 

( ) Jablonec nad Nisou 

( ) Jeseník 

( ) Jičín 

( ) Jihlava 

( ) Jindřichův Hradec 

( ) Karlovy Vary 

( ) Karviná 

( ) Kladno 

( ) Klatovy 

( ) Kolín 

( ) Kroměříž 

( ) Kutná Hora 

( ) Liberec 

( ) Litoměřice 

( ) Louny 

( ) Mělník 

( ) Mladá Boleslav 

( ) Most 

( ) Náchod 

( ) Nový Jičín 



( ) Nymburk 

( ) Olomouc 

( ) Opava 

( ) Ostrava-město 

( ) Pardubice 

( ) Pelhřimov 

( ) Písek 

( ) Plzeň-jih 

( ) Plzeň-město 

( ) Plzeň-sever 

( ) Praha (hlavní město) 

( ) Praha-východ 

( ) Praha-západ 

( ) Prachatice 

( ) Prostějov 

( ) Přerov 

( ) Příbram 

( ) Rakovník 

( ) Rokycany 

( ) Rychnov nad Kněžnou 

( ) Semily 

( ) Sokolov 

( ) Strakonice 

( ) Svitavy 

( ) Šumperk 

( ) Tábor 

( ) Tachov 

( ) Teplice 

( ) Trutnov 

( ) Třebíč 

( ) Uherské Hradiště 

( ) Ústí nad Labem 

( ) Ústí nad Orlicí 



( ) Vsetín 

( ) Vyškov 

( ) Zlín 

( ) Znojmo 

( ) Žďár nad Sázavou 

 

Strana 2 – 78 – Výběr města/obce 
Uveďte název vašeho města/obce 

…………………………………………………. 

  



Strana 79 - Rozpočet 

2.a ROZPOČET V ROCE 2020 A 2021 - DOPADY COVID-19 

 

(uveďte částku v tis. Kč – uvádějte POUZE ČÍSELNÉ hodnoty) 

Tato část dotazníku slouží ke zjištění dopadů na příjmy a výdaje měst a obcí s 

ohledem na pandemii COVID-19. Vyčíslení dopadů, které nastaly či 

nastanou kvůli pandemii i s ohledem na opatření na národní úrovni, bude 

klíčové pro jednání s Vládou ČR a s dalšími partnery k nastavení budoucí 

podpory, dotací, daňových otázek apod. 

 

Skutečnost 

k 31.12. 

2019 (v 

tis. Kč) 

Schválený 

rozpočet 

na r. 2020 

(před 

COVID-

19) (v tis. 

Kč) 

Změněný 

rozpočet 

(uvádějte 

částku po 

schválené 

nebo 

předpokládané 

úpravě 

rozpočtu) v 

důsledku 

COVID-19 na 

rok 2020 (v 

tis. Kč) 

Schválený 

rozpočtový 

výhled na 

rok 2021 

(v tis. Kč) 

Rozpočtový 

výhled na rok 

2021, pokud 

uvažujete 

ovlivnění 

COVID-19 

(Uvádějte 

částku po 

změně nebo 

předpokládané 

změně 

výhledu) na 

rok 2021 (v 

tis. Kč) 

Příjmy – 

daňové - 

celkem 

.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z toho místní 

poplatky z 

vybraných 

činností a 

služeb 

.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z toho 

správní 

poplatky 

.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z toho daně, 

poplatky a jiné 

v oblasti 

hazardních her 

.................. .................. .................. .................. .................. 

Příjmy – 

nedaňové 

celkem 

.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z toho 

příjmy z 
.................. .................. .................. .................. .................. 



vlastní činnost 

a odvody 

přebytků 

organizací s 

přímým 

vztahem 

- Z toho 

příjmy z 

prodeje 

nekapitálového 

majetku a 

ostatní 

nedaňové 

příjmy 

.................. .................. .................. .................. .................. 

Výdaje – 

běžné 
.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z toho platy 

a podobné a 

související 

výdaje 

.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z toho 

neinvestiční 

nákupy a 

související 

výdaje 

.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z 

neinvestičních 

nákup služeb 

.................. .................. .................. .................. .................. 

- Výdaje 

související s 

neinvestičními 

nákupy, 

příspěvky, 

náhrady a 

věcné dary 

.................. .................. .................. .................. .................. 

Kapitálové 

výdaje 
.................. .................. .................. .................. .................. 

- Z toho 

investiční 

nákupy a 

související 

výdaje 

.................. .................. .................. .................. .................. 

Souhrn 

zůstatků na 

bankovních 

účtech, 

.................. .................. .................. .................. .................. 



termínovaných 

vkladech apod. 

k 31.3. 2020 

(vypňte prosím 

pouze první 

buňku pod 

textem, u 

ostatních 

uveďte 0) 

Souhrn částek 

nesplacených 

úvěrů k 31.3. 

2020 (vypňte 

prosím pouze 

buňku pod 

textem, u 

ostatních 

uveďte 0) 

.................. .................. .................. .................. .................. 

Volné finanční 

prostředky na 

investiční 

výdaje 

.................. .................. .................. .................. .................. 

Volné finanční 

prostředky na 

rozvoj obce 

(opravy, 

úpravy, 

údržba), které 

nejsou účetně 

zařazeny jako 

investice, ale 

nejedná se o 

pravidelné, 

povinné 

opravy a 

údržby 

.................. .................. .................. .................. .................. 

 

Strana 80 - Nová strana 

2.b Uveďte, jakou výši finančních prostředků z rozpočtu na rok 2020 jste 

vydali na protipandemická opatření v souvislosti s bojem proti COVID-

19? (Pozn.: jedná se o částky na hygienická a další opatření na zabránění 

nákazy COVID-19.) 



 

(uveďte částku v tis. Kč – uvádějte POUZE ČÍSELNÉ hodnoty) 

...................  

 



Strana 81 - Typy investic 

3. U jakého typu investic jste snížili/snížíte nebo zcela zrušíte výdaje v letošním a příštím roce? (můžete zatrhnout více odpovědí)  

(uveďte částku v tis. Kč – uvádějte číselné hodnoty) 

Pozn.: Prosíme o vyplnění sloupce "Rozpočtovaná výše výdajů v roce 2020 – původní celková výše" i v případě, že nedošlo k ovlivnění výše předpokládaných výdajů v daném typu 

investic. 

V případě, že jste o daném typu investice neuvažovali, vyplňte prosím v daném dotazníkovém poli hodnotu 0. 

 

Je/bude výše 

investice 

ovlivněna vlivem 

COVID-19? Rozpočtov

aná výše 

výdajů v 

roce 2020 

– 

PŮVODNÍ 

celková 

výše (v tis. 

Kč) 

Rozpočtov

aná výše 

výdajů v 

roce 2020 

– PO 

ÚPRAVĚ 

nebo 

předpoklád

ané úpravě 

vlivem 

COVID-19 

(celková 

výše 

výdaje) (v 

tis. Kč) 

V případě SNÍŽENÍ v roce 

2020 předpokládáte realizaci v 

roce 2021? 

Předpokládaná 

výše výdajů dle 

ROZPOČTOVÝ 

VÝHLED 2021 – 

DLOUHODOBĚ 

PLÁNOVANÉ (v 

tis. Kč) 

Předpokládaná 

výše výdajů dle 

ROZPOČTOVÝ 

VÝHLED 2021 – 

ÚPRAVA 

VLIVEM 

COVID-19 (bez 

přesunu 

neuskutečněných 

výdajů v roce 

2020) (v tis. Kč) 

Předpokládaná 

výše výdajů dle 

ROZPOČTOVÝ 

VÝHLED 2021 – 

PŘESUNUTÍ Z 

ROKU 2020 (výše 

přesunutých 

výdajů z roku 

2020) (v tis. Kč) 

Stručný popis investice/investic 

(nepovinné) 

ANO ANO NE 

ÚPLNÉ 

ZRUŠE

NÍ 

a. budování a opravy 

vodovodu 
( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

b. budování a opravy 

kanalizace a ČOV 
( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

c. budování a opravy 

plynovodů 
( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

d. budování a opravy 

elektrifikace/datové 

kabely, apod. 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

e. budování a opravy 

pozemní komunikace a 

chodníky, cyklostezky, 

dopravní terminály, 

zastávky, apod.) 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

f. nákup vozidel pro 

veřejnou dopravu či 

město, modernizace 

vozového parku 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

g. budování a opravy 

úřadů, budov města pro 

poskytování služeb, 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 



hasičských zbrojnic, 

apod.  

h. zateplování budov, 

instalace fotovoltaiky, 

rekuperace, veřejné 

osvětlení 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

i. budování a opravy 

kulturních domů, kin, 

amfiteátrů, divadel, 

apod.  

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

j. opravy a budování 

zdravotních středisek, 

nemocnic, domovů 

důchodců a obdobných 

zařízení  

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

k. budování a opravy 

bytů, domů s 

pečovatelskou službou, 

chráněných bytů, apod.  

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

l. budování a opravy 

MŠ, ZŠ, ZUŠ, domů 

dětí a mládeže 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

m. budování a opravy 

venkovních sportovních 

areálů, dětských hřišť, 

sportovních hal; 

tělocvičen, apod.) 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

n. budování a opravy 

průmyslových zón, 

nebytových prostor pro 

nájem podnikatelům, 

apod. 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

o. budování a opravy 

náměstí, parků, apod. 
( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

p. elektronizace úřadu, 

veřejných služeb, 

vytvoření datových 

skladů, procesní 

modelování apod. 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

q. brownfield 

(regenerace) 
( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

r. budování 

vysokorychlostního 

internetu 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

s. budování zařízení na 

podporu využití 
( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 



obnovitelných zdrojů 

energie 

t. opatření na zadržení 

vody v 

krajině/městě/obci 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

u. zařízení na sběr, 

zpracování a využití 

odpadu 

( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

jiné investice, uveďte ( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

jiné investice, uveďte ( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

jiné investice, uveďte ( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

jiné investice, uveďte ( ) .................. .................. ( ) ( ) ( ) .................. .................. .................. .................. 

 



Strana 82 - Podpora od státu 

4. Jaká podpora státu nebo jiná podpora by vašemu městu/obci pomohla, 

abyste nemuseli omezovat vaše investiční plány? (můžete zatrhnout více 

odpovědí) 

Výsledky z této otázky budou použity jako podklad k tomu, jakým 

způsobem má Svaz měst a obcí ingerovat při vyjednávání státního 

rozpočtu na rok 2021. 

 
Minimální 

výše podpory 

(%) 

Váš komentář  ANO 

dotace z národních nebo 

evropských zdrojů 
( ) ------ .................. 

návratná finanční pomoc ( ) ------ .................. 

garance státu za úvěry ( ) ------ .................. 

změna RUD 

(rozpočtového určení 

daní) ve prospěch obcí 

( ) ------ .................. 

financování při zapojení 

privátních zdrojů (PPP 

projekty) 

( ) ------ .................. 

jiná, uveďte, ( ) ------ .................. 

5. Jaké projekty by bylo vhodné z národních dotačních titulů podpořit 

(bez ohledu na to, jestli nějaký dotační titul již existuje) a které podmínky 

dle vašich zkušeností nejvíce brání hladkému čerpání z dotačních titulů? 

Tato otázkou slouží k zjištění, v jakých oblastech by města a obce přivítala 

podporu z národních zdrojů na rok 2021? 

Odpověď 1: .................. 

Odpověď 2: .................. 

Odpověď 3: .................. 

Odpověď 4: .................. 

Odpověď 5: .................. 

 

Strana 83 - Kontakty respondentů 

6.a Vaše kontaktní emailová adresa: 

...................  



6.b Telefonní kontakt: 

...................  

Děkujeme Vám za odpovědi 

 

S přáním hezkého dne 

 

Svaz měst a obcí České republiky 

5. května 1640/65 (budova Kongresového centra Praha, vstup číslo 9)  

140 00 Praha 4 

 

Tel.: +420 234 709 711/717 

E-mail: smocr@smocr.cz  

ID datové schránky: 5fkgwn3 

 

Strana 84 - Poděkování a rozloučení 

Děkujeme Vám za Vaše názory a čas, který jste věnovali vyplnění tohoto 

průzkumu. 

 


